
Resolução 033/2002 – CONSEPE 

  
Altera pré-requisitos e nomenclatura de disciplinas 
do Curso de Agronomia do CAV/UDESC. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a 
deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 672/025, tomada em sessão de 09 de dezembro 
de 2002, 

RESOLVE: 

Art.1º - A disciplina Controle de Ervas Daninhas, da 7ª fase do currículo do curso de 
Agronomia do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV/UDESC, passa a denominar-se Biologia 
e Manejo de Plantas Daninhas (7BMPD), tendo como pré-requisitos as disciplinas Botânica 
Agrícola – 2BOTA e Fisiologia Vegetal – 4FIVE. 

Art. 2º - As disciplinas abaixo relacionadas, integrantes do currículo do curso de Agronomia 
do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV/UDESC, passam a ter os seguintes pré-requisitos: 

I -  Disciplina obrigatória: Plantas de Lavoura III – 9PLA3 
 Pré-requisitos: Meteorologia e Climatologia – 3 MECL 
  Fisiologia Vegetal – 4FIVE 
  Fertilidade do Solo II – 5FER2 
  Fitopatologia Agrícola – 6FITA 
  Entomologia Agrícola – 6ENTA 

 
II -  Disciplina obrigatória: Planejamento Agrícola - 9PLAG 

 Pré-requisito: Economia Rural II – 7ECR2 
 

III -  Disciplina obrigatória: Tecnologia e Produção de Sementes - 9TPSE 
 Pré-requisitos: Melhoramento Vegetal – 5MEVE 
  Fitopatologia Agrícola – 6FITA 
  Entomologia Agrícola – 6ENTA 

 
IV -  Disciplina obrigatória: Fruticultura – 8FRUT 

 Pré-requisitos: Entomologia Agrícola – 6ENTA 
  Fitopatologia Agrícola – 6FITA 
  Fertilidade do Solo II – 5FER2 
  Fisiologia Vegetal – 4FIVE 

 
V -  Disciplina obrigatória: Plantas de Lavoura II – 8PLA2 

 Pré-requisitos: Meteorologia e Climatologia – 3 MECL 
  Fisiologia Vegetal – 4FIVE 
  Fertilidade do Solo II – 5FER2 
  Fitopatologia Agrícola – 6FITA 
  Entomologia Agrícola – 6ENTA 

 
VI -  Disciplina obrigatória: Sociologia e Extensão Rural – 8 SOEA 

 Pré-requisito: Sociologia Geral – 3SOCE 
 

VII - Disciplina obrigatória: Agrostologia e Plantas Tóxicas – 7AGPT 
 Pré-requisitos: Botânica Agrícola – 2BOTA 
  Fisiologia Vegetal – 4FIVE 
  Nutrição Animal I – 5NUT1 



  Fertilidade do Solo II – 5FER2 
 

VIII - Disciplina obrigatória: Ovinocultura -  7OVIN 
 Pré-requisitos: Zootecnia Geral – 4ZOOG 
  Nutrição Animal II – 6NUT2 
  Melhoramento Animal – 4MEAN 

 
IX - Disciplina obrigatória: Plantas de Lavoura I – 7PLA1 

 Pré-requisitos: Meteorologia e Climatologia – 3 MECL 
  Fisiologia Vegetal – 4FIVE 
  Fertilidade do Solo II – 5FER2 
  Fitopatologia Agrícola – 6FITA 
  Entomologia Agrícola – 6ENTA 

 
X - Disciplina obrigatória: Economia Rural I – 6ECR1 

 Pré-requisitos: Cálculo Diferencial e Integral – 2CADI 
  Sociologia Geral – 3SOCE 

 
XI - Disciplina obrigatória: Fitopatologia Agrícola – 6FITA 

 Pré-requisitos: Fitopatologia Geral – 5FITG 
  Fisiologia Vegetal – 4FIVE 

 
XII - Disciplina obrigatória: Entomologia Geral – 5ENTG 

 Pré-requisito: Biologia Geral – 1BIOG 
 

XIII - Disciplina obrigatória: Fitopatologia Geral – 5FITG 
 Pré-requisitos: Biologia Geral – 1BIOG 
  Bioquímica – 3BIOQ 

 
XIV - Disciplina obrigatória: Fisiologia Vegetal – 4FIVE 

 Pré-requisitos: Biologia Geral – 1BIOG 
  Botânica Sistemática – 1BOTS 
  Bioquímica – 3BIOQ 

 
XV - Disciplina obrigatória: Topografia I – 4TOP1 

 Pré-requisitos: Desenho Técnico – 2DTEC 
  Álgebra Linear Geometria Analítica  - 1ALGA 

 
XVI - Disciplina obrigatória: Zootecnia Geral – 4ZOOG 

 Pré-requisito: Anatomia e Fisiologia dos Animais Domésticos – 2AFAD 
 

XVII - Disciplina obrigatória: Estatística I – 12ES1 
 não apresenta pré-requisito  

 
XVIII - Disciplina eletiva: Agricultura e Modernidade – 0AGMO 

 Pré-requisito: Sociologia GeraL – 3SOCE 
 

 XIX - Disciplina eletiva: Agricultura Alternativa – 0AGRA 
 Pré-requisitos: Silvicultura Geral – 7SILG 
  Plantas de Lavoutra I – 7PLA1 

 
XX - Disciplina eletiva: Aquacultura – 0AQUA 

 Pré-requisito: Zootecnia Especial – 5ZOOE 
 

XXI - Disciplina eletiva: Controle Biológico de Pragas – 0COBI 
 Pré-requisitos: Entomologia Agrícola – 6ENTA 



  Fitopatologia Geral – 5FITG 
 

XXII- Disciplina eletiva: Cooperat. Comercial e Crédito Rural – 0COOP 
 Pré-requisito: Economia Rural II – 7ECR2 

 
XXIII - Disciplina eletiva: Ecologia Agrícola – 0ECOA 

 Pré-requisito: Ecologia Geral e Agrícola – 4ECGA 
 

XXIV - Disciplina eletiva: Fitossanidade – 0FITO 
 Pré-requisitos: Entomologia Agrícola – 6ENTA 
  Fitopatologia Agrícola – 6FITA 

 
XXV - Disciplina eletiva: Fruticultura Tropical – 0FTRO 

 Pré-requisito: Fruticultura – 8FRUT 
 

XXVI - Disciplina eletiva: Fund. dos Sist. de Manejo de Plantas da Lavoura – 0MPLA 
 Pré-requisito: Plantas de Lavoura I – 7PLA1 

 
XXVII - Disciplina eletiva: Nutrição de Ruminantes – 0NUTR 

 Pré-requisito: Nutrição Animal II – 6NUT2 
 

XXVIII - Disciplina eletiva: Paisagismo e Jardinagem – 0PAIS 
 Pré-requisitos: Botânica Agrícola – 2BOTA 
  Desenho Técnico – 2DTEC 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 09 de dezembro de 2002. 

  

Prof. JOSÉ CARLOS CECHINEL 

                Presidente 


